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	Procesi i liberalizimit te vizave ne fillim ka qene ne shumice teknik e ne pakice politik, mirepo me vone eshte shenderruar ne shumice politik e ne pakice teknik. Pse e si kjo?

Procesi ishte dizajnuar qe ne kembim te marrjes se liberalizimit te vizave, shtetet duhej te ngritenin zbatueshmerin e ligjeve dhe mireqenien e qytetareve te tyre. Ne rastin e Kosoves, nga ky rrafsh, kaloj ne rrafsh politik. Me qe Kosova ne vend te fuqizimit te zbatueshmerise se ligjit sharronte me thelle ne fuqizimin e moszbatueshmerise se ligjit, BE perdorte kete proces si mekanizem per te bere presion mbi qeveritaret per te fuqizuar zbatueshmerin e ligjit. Kurrgje teknike nuk kishte ketu. Dhe kur kur kjo nuk kryente pune, e moszbatueshmeria e ligjit arriti nievele ekstreme, liberalizimi i vizave, ne fakt mos-liberalizimi i vizave, u perdor nga BE si mekanizem per te shmangur aq sa munden zbrazjen e Kosoves. Tani jemi ne pike kritike, te fillimit te ndryshimit dhe me kete te fuqizimit te zbatueshmerise se ligjit a te vazhdimit pa ndonje ndryshim permbajtesor. Ne gjykimin tim, perderisa nuk ka deshmi te dukshme se Kosova pashmangshem po e fuqizon zbatueshmerine e ligjit nuk do te kete liberalizim te vizave. Kur ndryshimi behet i dukshem edhe liberalizimi do te vij. Nuk lidhet kjo me ndonje afat kohor po me veprime konkrete ne fuqizimin e zbatueshmerise se ligjit.



